Sanctae autem communionis mysterium in eisdem die-  
 bus percipere non debet prohiberi. Si autem ex uenera-  
 290 tione magna percipere non praesumit, laudanda est; sed  
 si perciperit, non iudicanda. Bonarum quippe mentium  
 est, et ibi aliquo modo culpas suas agnoscere ubi culpa  
 non est, quia saepe sine culpa agitur quod uenit ex  
 culpa; unde etiam cum esuriemus, sine culpa comedimus,  
 295 quibus ex culpa primi hominis factum est ut esuriamus.  
 Menstrua enim consuetudo mulieribus non aliqua culpa  
 est, uidelicet quae naturaliter accedit; sed tamen quod  
 natura ipsa ita uitiat est, ut etiam sine uoluntatis studio  
 uideatur esse polluta, ex culpa uenit uitium, in quo se  
 300 ipsa, qualis per iudicium facta sit, humana natura co-  
 gnoscat, et homo, qui culpam sponte perpetravit, reatum

Seigneur? Mais, diras-tu, celle-là c'est l'infirmité qui l'a  
 poussée, mais celles dont nous parlons sont assujetties  
 au cours ordinaire des choses. Considère, frère très cher,  
 que tout ce que nous souffrons dans cette chair mortelle  
 à la suite de l'infirmité de la nature est ordonné par un  
 juste jugement de Dieu après la faute; car avoir faim,  
 soif, chaud, être fatigué, cela provient de l'infirmité de  
 la nature. Et chercher de la nourriture contre la faim,  
 de quoi boire pour apaiser la soif, de l'air frais contre  
 la chaleur, des vêtements contre le froid, le repos contre  
 la fatigue, est-ce autre chose que chercher un remède  
 contre nos maladies? C'est pourquoi le flux menstruel  
 de sang d'une femme est aussi une maladie. Donc si cette  
 femme, quand elle était saisie de langueur, a bien fait  
 d'oser et de toucher le vêtement du Seigneur, pourquoi  
 ce qui est accordé à une seule personne dans sa faiblesse,  
 ne serait-il pas accordé à toutes les femmes qui souffrent  
 de la faiblesse de leur nature?

Une femme ne doit pas être empêchée de recevoir le  
 sacrement de la sainte communion ces mêmes jours. Si  
 elle n'ose pas le recevoir par grand respect, il faut la  
 louer; mais si elle l'a reçu, il ne faut pas la juger; c'est  
 le propre des âmes délicates de reconnaître leurs fautes  
 d'une certaine façon même là où il n'y a pas faute, car  
 souvent on accomplit sans faute ce qui provient de la  
 faute; ainsi quand nous avons faim, nous mangeons sans  
 faute, pourtant c'est de la faute du premier homme qu'il  
 résulte que nous avons faim. Pour les femmes, les règles  
 ne constituent pas une faute, puisqu'elles viennent natu-  
 rellement; mais pourtant, parce que la nature même a  
 été viciée au point d'apparaître comme souillée même  
 sans consentement de la volonté, le défaut provient de  
 la faute: c'est dans ce défaut que la nature humaine peut  
 se reconnaître telle qu'elle est devenue à la suite du  
 jugement et que l'homme qui a spontanément commis la  
 faute porte avec peine la responsabilité de la faute. Aussi

culpa portet inuitus. Atque ideo feminae cum semet ipsis considerent, et si in menstrua consuetudine ad sacramentum dominici corporis et sanguinis accedere non  
 305 praesumant, de sua recta consideratione laudandae sunt ; dum uero percipiendo ex religiosae uita consuetudine eiusdem mysterii amore rapiuntur, reprimendae, sicut praediximus, non sunt. Sicut enim in Testamento ueteri exteriora opera obseruantur, ita in Testamento nouo non  
 310 tam quod exterius agitur quam id quod interius cogitatur sollicita intentione adtenditur, ut subtili sententia puniatur. Nam cum multa lex uelut inmundanda manducare prohibeat, in euangelio tamen Dominus dicit : *Non quod intrat in os coinquinat hominem, sed quae exeunt de ore,*  
 315 *illa sunt quae coinquinant hominem,* atque paulo post subiecit exponens : *Ex corde exeunt cogitationes malae.* Vbi ubertim indicatum est, quia illud ab omnipotente Deo pollutum esse in opere ostenditur, quod ex pollutae cogitationis radice generatur. Vnde Paulus quoque apostolus dicit : *Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum,* atque mox eiusdem causam coinquinationis adnuntians subiungit : *Coinquinata sunt enim et mens eorum et conscientia.* Si ergo ei cibus inmundus non est, cui mens inmundanda non fuerit, cur,  
 320 quod munda mente mulier ex natura patitur, ei in inmunditiam reputetur ?

Vir autem cum propria coniuge dormiens, nisi lotus aqua, intrare ecclesiam non debet ; sed neque lotus intrare statim debet. Lex autem ueteri populo praecepit, ut  
 330 mixtus uir mulieri et lauari aqua debeat et ante solis occasum ecclesiam non intrare (quod tamen intellegi

14. *Matth.* 15, 11.

15. *Matth.* 15, 19.

16. *Tite* 1, 15.

17. Cf. *Lév.* 15. Grégoire a christianisé avec « église » le mot hébreu qui signifie « assemblée ».

les femmes, quand elles réfléchissent en elles-mêmes, si elles n'osent pas pendant le temps de la règle s'approcher du sacrement du corps et du sang, doivent être louées pour la droiture de leur réflexion : mais quand, communi-ant selon l'habitude de la piété, elles sont emportées par l'amour de ce même sacrement, il ne faut pas les repousser, comme nous l'avons déjà dit. Comme, en effet, dans l'Ancien Testament ce sont les œuvres extérieures à quoi l'on fait attention, de même, dans le Nouveau Testament, ce n'est pas tant l'action extérieure que la pensée intérieure qui est recherchée par un effet soutenu, de sorte que la punition est liée à un jugement subtil. En effet, bien que la Loi interdise de manger beaucoup d'aliments comme impurs, dans l'Évangile le Seigneur dit : « Ce n'est pas ce qui entre dans la bouche qui souille l'homme, mais ce qui sort de la bouche, voilà ce qui souille l'homme<sup>14</sup> » et peu après il ajoute l'explication : « C'est du cœur que sortent les pensées mauvaises<sup>15</sup> ». Voilà qui indique puissamment que ce qui est montré par le Dieu tout-puissant comme pollué dans l'action provient de la racine d'une pensée polluée. Aussi l'apôtre Paul ajoute-t-il : « Tout est pur pour ceux qui sont purs, mais pour ceux qui sont souillés et infidèles, rien n'est pur<sup>16</sup> » et ensuite il ajoute la cause de cette même souillure en affirmant : « En effet, leur intelligence et leur conscience sont souillées<sup>16</sup>. » Si donc un aliment n'est pas impur pour celui dont l'esprit n'est pas impur, pour-quoi considérer comme impureté ce qu'une femme subit du fait de la nature ?

Quant à l'homme qui dort avec son épouse, il ne doit pas entrer dans une église sans s'être lavé avec de l'eau ; mais une fois lavé, il ne doit pas y entrer immédiatement. La Loi a prescrit jadis au peuple que l'homme qui s'est uni à sa femme doit se laver avec de l'eau et ne pas entrer dans une église avant le coucher du soleil<sup>17</sup> (ceci peut s'entendre spirituellement : l'homme s'unit à sa

spiritaliter potest, quia mulieri uir miscetur, quando illicitae concupiscentiae animus in cogitatione per delectationem coniungitur), quia, nisi prius ignis concupiscentiae a mente deferueat, dignum se congregationi fratrum aestimare non debet, qui se grauari per nequitiam prauae uoluntatis uidet. Quamuis de hac re diuersae hominum nationes diuersa sentiant atque alia custodire uideantur, Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post ammixtionem propriae coniugis et lauacri purificationem quaerere et ab ingressu ecclesiae paululum reuenter abstinere. Nec haec dicentes culpam deputamus esse coniugium; sed quia ipsa licita ammixtio coniugis sine uoluntate carnis fieri non potest, a sacri loci ingressu abstinendum est, quia uoluntas ipsa esse sine culpa nullatenus potest. Non enim de adulterio uel fornicatione sed de legitimo coniugio natus fuerat, qui dicebat: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea*. Qui enim in iniquitatibus conceptum se nouerat, a delicto se natum gemebat, quia portat in ramo umorem uitii, quem traxit ex radice. In quibus tamen uerbis non ammixtionem coniugum iniquitatem nominat, sed ipsam uidelicet uoluntatem ammixtionis. Sunt etenim multa quae licita ac legitima, et tamen in eorum actu aliquatenus fedamur, sicut saepe irascendo culpas insequimur et tranquillitatem in nobis animi perturbamus; et cum rectum sit quod agitur, non est tamen adprobabile quod in eo animus perturbatur. Contra uitia quippe delinquentium iratus fuerat, qui dicebat: *Turbatus est prae ira oculus meus*. Quia enim non ualet nisi tranquilla mens in contemplationis se lucem suspendere, in ira suum oculum turbatum dolebat, quia, dum male acta deorsum

femme quand son esprit se lie en pensée par la complaisance à une concupiscence illicite). Car, si le feu de la concupiscence ne s'est pas d'abord refroidi dans son esprit, il ne peut s'estimer digne de se joindre à l'assemblée de ses frères, lui qui se voit accablé par la malice d'une volonté dépravée. Bien que sur ce sujet des nations diverses aient un sentiment différent et paraissent garder d'autres coutumes, ç'a toujours été l'usage des Romains depuis les temps anciens, après s'être uni à leur propre femme, de désirer la purification du bain et de s'abstenir par respect un peu de temps d'entrer dans une église. Par ces paroles, nous ne considérons pas le mariage comme une faute; mais parce que l'union même licite avec sa femme ne peut se faire sans désir charnel, il faut s'abstenir d'entrer dans le lieu saint, parce que ce désir en lui-même ne peut pas exister complètement sans faute. En effet, ce n'est pas d'un adultère ou de la fornication mais d'un mariage légitime qu'était né celui qui disait: « Voici que j'ai été conçu dans l'iniquité et dans le mal ma mère m'a conçu<sup>18</sup>. » Celui qui se savait conçu dans l'iniquité gémissait d'être né d'une imperfection, parce qu'il porte dans ses branches la sève du vice qu'il a tiré de la racine. Pourtant dans ses paroles il ne désigne pas comme faute l'union conjugale, mais à l'évidence le désir en lui-même de cette union. Car il y a bien des choses licites et légitimes et pourtant nous sommes souillés jusqu'à un certain point en les faisant. Par exemple, souvent, en nous mettant en colère contre des fautes que nous critiquons, nous troublons en nous la tranquillité de l'âme; et bien que notre action soit droite, on ne peut pourtant approuver le trouble qui saisit l'âme dans cette action. C'est bien contre les vices des pécheurs que s'était mis en colère celui qui disait: « Mon regard a été troublé en raison de la colère<sup>19</sup>. » Comme seul un esprit calme peut se tenir dans la lumière de la contemplation, celui-ci souffrait que son œil fût troublé par la colère car

18. Ps. 50, 7.

19. Ps. 6, 8.

insequitur, confundi atque turbari a summorum contem-  
 365 platione cogebatur. Et laudabilis ergo est ira contra  
 uitium, et tamen molesta, qua turbatum se aliquem rea-  
 tum incurrisse aestimabat. Oportet itaque legitimam car-  
 nis copulam, ut causa prolis sit non uoluntatis, et carnis  
 commixtio creandorum liberorum sit gratia, non satisfac-  
 370 tio uitiorum. Siquis uero suam coniugem non cupidine  
 uoluptatis raptus sed solummodo creandorum liberorum  
 gratia utitur, iste profecto siue de ingressu ecclesiae seu  
 de sumendo dominici corporis sanguisque mysterio suo  
 est iudicio relinquendus, quia a nobis prohiberi non debet  
 375 accipere, qui in igne positus nescit ardere. Cum uero non  
 amor ortanti subolis sed uoluntas dominatur in opere  
 commixtionis, habent coniuges etiam de sua commixtione  
 quod defleant. Hoc enim eis concedit sancta praedicatio,  
 et tamen de ipsa concessione metu animum concutit.  
 Nam cum Paulus apostolus diceret : *Qui se continere non*  
 380 *potest, habeat uxorem suam*, statim subiungere curauit :  
*Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum*  
*imperium*. Non enim indulgetur quod licet, quia iustum  
 est : quod igitur indulgere dixit, culpam esse demons-  
 trauit. Vigilanti uero mente pensandum est, quod in Sina  
 385 monte Dominus ad populum locuturus prius eundem  
 populum abstinere a mulieribus praecipit. Et si illic, ubi  
 Dominus per creaturam subditam hominibus loquebatur,  
 tanta prouisione est munditia corporis requisita, ut qui  
 uerba Dei perciperent mulieribus mixti non essent,  
 390 quanto magis mulieres, quae corpus Domini omnipotentis  
 accipiunt, custodire in se munditiam carnis debent, ne  
 ipsa inaestimabilis mysterii magnitudine grauentur ? Hinc

20. *I Cor.* 7, 2, 9.21. *I Cor.* 7, 6.22. Cf. *Ex.* 19, 5.

pendant qu'il descend dans la critique des mauvaises  
 actions, l'agitation et le trouble l'entraînent nécessaire-  
 ment loin de la contemplation de ce qui est en haut. La  
 colère contre le vice, louable lui était pourtant pénible,  
 car il pensait que, troublé par elle, il avait commis une  
 faute. Aussi faut-il pour que l'union charnelle soit légi-  
 time, qu'elle ait pour cause la fécondité et non le désir,  
 et que la rencontre charnelle ait lieu pour la procréation  
 des enfants et ne soit pas la satisfaction des vices. Si  
 quelqu'un a des relations avec sa femme non pas dans  
 l'élan du désir du plaisir mais seulement pour procréer  
 des enfants, cet homme-là doit être laissé à son propre  
 jugement soit pour entrer dans une église, soit pour  
 recevoir le sacrement du corps et du sang du Seigneur,  
 car celui qui au cœur du feu sait ne pas brûler, notre  
 accueil ne peut lui être refusé. Mais quand ce n'est pas  
 le désir d'engendrer une descendance mais la concupis-  
 cence qui domine dans l'œuvre de chair, les époux ont  
 de quoi pleurer même sur leur union. En effet, la sainte  
 prédication la leur permet et pourtant au moment même  
 où elle le leur permet, frappe l'âme de crainte. Car  
 l'apôtre Paul tout en disant : « Celui qui ne peut garder  
 la continence, qu'il se marie!<sup>20</sup> » a pris soin d'ajouter  
 aussitôt : « Je dis cela en usant de tolérance, ce n'est pas  
 un ordre<sup>21</sup> », car on ne tolère pas ce qui est permis,  
 puisque c'est juste : donc ce qu'il a dit tolérer, il l'a  
 dénoncé comme une faute. Il faut considérer avec soin  
 que le Seigneur qui allait parler au peuple sur le Mont  
 Sinai<sup>22</sup> prescrit d'abord à ce même peuple de s'abstenir  
 des femmes. Et si, là où le Seigneur parlait aux hommes  
 par l'intermédiaire d'une créature obéissante, la pureté  
 corporelle a été exigée avec une telle précision que ceux  
 qui recevraient des paroles de Dieu ne se soient pas unis  
 à leur femme, combien plus les femmes qui reçoivent le  
 corps du Seigneur tout-puissant doivent-elles garder en  
 elles la pureté de la chair pour ne pas être accablées de

etiam ad Dauid de pueris suis per sacerdotem dicitur, ut  
 si a mulieribus mundi essent, panes propositionis acci-  
 395 perent; quos omnino non acciperent, nisi prius mundos  
 eos Dauid a mulieribus fateretur. Tunc autem uir, qui  
 post ammixtionem coniugis lotus aqua fuerit, etiam sa-  
 crae communionis mysterium ualet accipere, cum ei iuxta  
 praefinitam sententiam etiam ecclesiam licuerit intrare.

400

IX. Interrogatio Augustini: Si post inlusionem, quae  
 per somnium solet accedere, uel corpus Domini quislibet  
 accipere ualeat uel, si sacerdos sit, sacra mysteria cele-  
 brare.

405 Respondit Gregorius: Hunc quidem Testamentum ue-  
 teris legis, sicut in superiori capitulo iam diximus, pol-  
 lutum dicit, et nisi lotum aqua ei usque ad uesperum  
 intrare ecclesiam non concedit. Quod tamen aliter po-  
 pulus spiritalis intellegens sub eodem intellectu accipiet,  
 410 quo praefati sumus: quia quasi per somnium inludetur,  
 qui temptatus inmunditia ueris imaginibus in cogitatione  
 inquinatur; sed lauandus est aqua, ut culpas cogitationis  
 lacrimis abluat, et nisi prius ignis temptationis reciderit,  
 reum se quasi usque ad uesperum cognoscat. Sed est in  
 415 eadem inlusione ualde necessaria discretio, quae subtiliter  
 pensari debeat, ex qua re accedat menti dormientis;  
 aliquando enim ex crapula, aliquando ex naturae super-  
 fluitate uel infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit.  
 Et quidem cum ex naturae superfluitate uel infirmitate  
 420 euenerit, omnimodo haec inlusio non est timenda, quia  
 hanc animus nesciens pertulisse magis dolendum est  
 quam fecisse. Cum uero ultra modum appetitus gulae in

23. Cf. *I Sam.* 21, 5.24. Cf. *Deut.* 23, 10-11.

la grandeur du mystère incompréhensible. De là vient  
 aussi la parole du prêtre à David au sujet de ses servi-  
 teurs: s'ils n'avaient pas approché de femme, ils pou-  
 vaient prendre les pains de proposition<sup>23</sup>, il ne fallait pas  
 du tout qu'ils les prissent si David ne les déclarait d'abord  
 purs par rapport aux femmes. L'homme qui après s'être  
 uni à sa femme se sera lavé avec de l'eau peut recevoir  
 le sacrement de la sainte communion puisqu'il a eu le  
 droit, conformément à ce qui a été dit, d'entrer dans une  
 église.

IX. Question d'Augustin: après avoir été trompé par  
 le fantôme qui arrive souvent dans un rêve, peut-on  
 recevoir le corps du Seigneur ou, si l'on est prêtre,  
 célébrer les saints mystères?

Grégoire a répondu: le Testament de l'Ancienne Loi,  
 comme nous l'avons dit dans les autres chapitres, déclare  
 cet homme pollué et s'il n'a pas fait d'ablution d'eau ne  
 lui permet pas jusqu'au soir d'entrer dans l'assemblée<sup>24</sup>.  
 Pourtant le peuple spirituel, comprenant la chose autre-  
 ment, la recevra dans le même esprit que nous avons dit  
 ci-dessus; car c'est comme s'il était trompé par un songe  
 que quelqu'un, tenté par l'impureté, est souillé par de  
 vraies images dans sa pensée; mais il doit se laver avec  
 de l'eau, c'est-à-dire nettoyer de larmes les fautes de sa  
 pensée, et, à moins que le feu de la tentation ne se soit  
 retiré, il doit se considérer quasi comme un coupable  
 jusqu'au soir. Mais au sujet de ce même fantôme, il faut  
 faire une distinction qui exige une évaluation subtile;  
 d'où vient-il à l'esprit du dormeur? Parfois cela vient de  
 l'ivresse, parfois d'une surabondance ou d'une faiblesse  
 naturelle, parfois de la pensée. Assurément quand cela  
 provient de la surabondance ou de la faiblesse naturelle,  
 ce fantôme n'est pas du tout à craindre, car l'esprit qui  
 supporte cela à son insu plutôt qu'il ne le fait, voilà ce  
 qu'il faut plaindre. Mais quand l'appétit glouton dans la